TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua João Firmino do Couto, Nº 75 - Bairro Jardim Novo Horizonte - CEP 37775-000 - Santa Rita de Caldas - MG - www.tjmg.jus.br

PORTARIA DO JUÍZO Nº 25157289 / 2026 - TJMG 1ª/SRT - COMARCA/SRT - ADM.
FÓRUM

Disciplina a suspensão do expediente forense na Comarca de Santa Rita de Caldas/MG
em virtude da interrupção de energia elétrica, no dia 23/01/2026 das 9h às 16h para a
realização de manutenção.

O Doutor RAPHAEL FERREIRA MOREIRA , Meritíssimo Juiz de Direito Diretor do Foro da
Comarca de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, no exercício das atribuições, na
forma da Lei.

CONSIDERANDO o ofício remetido pela CEMIG, aviso de desligamento de energia 25157368
para a Comarca de Santa Rita de Caldas/MG em 13 de janeiro de 2026;

CONSIDERANDO que tal providência inviabiliza o funcionamento dos equipamentos de
informática, de modo que não será possível a prática de qualquer ato processual, e visando
evitar contratempo às partes e seus procuradores, bem como ao público em geral, que poderá
se deslocar até o Fórum e não ter um atendimento adequado

RESOLVE:

Art. 1º: Suspender o expediente forense na data indicada , bem como a redesignação das
audiências e a suspensão dos prazos processuais, ficando, no entanto, preservada a análise
das medidas urgentes.

Art. 2º: Fica mantido o expediente remoto dos colaboradores que dispõem de ferramentas para
operar o PJe, EPROC e SEEU.

Publique, Registre-se e Cumpra-se.

Santa Rita de Caldas/MG, 21 de janeiro de 2026.

RAPHAEL FERREIRA MOREIRA

Portaria do Juízo 25157289         SEI 0014594-44.2026.8.13.0592 / pg. 1

Juiz de Direito
Diretor do Foro Judicial

Documento assinado eletronicamente por Raphael Ferreira Moreira, Juiz(a) Diretor(a) do
Foro em exercício, em 21/01/2026, às 18:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 25157289 e o código CRC DA7AFF48.

0014594-44.2026.8.13.0592 25157289v5

Portaria do Juízo 25157289         SEI 0014594-44.2026.8.13.0592 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Portaria do Juízo 25157289